
07 июня 2022 года                                                                                          № 18 (445)
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

07.06.2022                      п. Причулымский                       № 041-П  

О  признании  утратившим  силу  постановления  администрации
Причулымского  сельсовета  от  05.06.2018  №  032-П  "Об  утверждении
порядка  оформления  и  содержания  заданий,  а  также  результатов
мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами,
индивидуальными  предпринимателями"

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федерального  закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле»,
руководствуясь   статьями  14,  17  Устава  Причулымского  сельсовета
Ачинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
Причулымского  сельсовета  от  05.06.2018  №  032-П  "Об  утверждении
порядка  оформления  и  содержания  заданий,  а  также  результатов
мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами,
индивидуальными  предпринимателями".
2. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
3.  Постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днём  его
официального  опубликования  в  информационном  листе
«Причулымский вестник», и подлежит размещению в сети Интернет на
официальном  сайте  администрации  Причулымского  сельсовета
Ачинского района:  http://adm-prichulim.   r  u/  .
 
Глава Причулымского сельсовета                С.В.Московцев

Почти  900  человек  в  крае  привлечены  к  административной
ответственности за сжигание сухой травы.
В  г.  Ачинске  и  Ачинском  районе  возбуждено  108  дел  об
административных  правонарушениях  составлено  94  протокола  об
административных  правонарушениях.  Должностные лица и граждане,
допустившие нарушение требований пожарной безопасности в период
действия  особого  противопожарного  режима  привлечены  к
административной ответственности.
С  8  июня  2022  года  вступят  в  силу  изменения  законодательства  об
административных правонарушениях
Изменения  коснутся  и  санкций  в  отношении  нарушителей  правил
пожарной  безопасности.  Если  раньше  граждане,  нарушающие
требования пожарной безопасности, должны были заплатить от 2 000
до 3 000 рублей, то теперь правонарушителей будет ждать штраф от 5
000 до 15 000 рублей. Повышение размеров штрафов также коснётся
должностных и юридических лиц. Теперь должностные лица обязаны
будут  выплатить  штраф  за  нарушение  требований  пожарной
безопасности  в  размере  от  20  000  до  30  000  рублей,  лица,
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, - от 40 000 до 60 000 рублей и юридические лица -
от 300 000 до 400 000 рублей (ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ).
В  условиях  особого  противопожарного  режима  санкции
административного  кодекса  за  нарушение  требований  пожарной
безопасности предполагают наложение еще более сурового штрафа.
Так,  для  граждан  он  составит  от  10  000  до  20  000  рублей;  для
должностных  лиц  -  от  30  000  до  60  000  рублей;  для  лиц,
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, - от 60 000 до 80 000 рублей; для юридических лиц
- от 400 000 до 800 000 рублей (ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ).
В  случае  возникновения  пожара  и  уничтожения  или  повреждения
чужого имущества либо причинения легкого или средней тяжести вреда
здоровью  человека  на  правонарушителя  будет  наложен  штраф  в
размере от 40 000 до 50 000 рублей. Если им окажется должностное
лицо, то размер штрафа составит от 80 000 до 100 000 рублей. Для лиц,
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования

юридического лица, предусмотрен штраф в размере от 90 000 до 110
000 рублей или административное приостановление деятельности на
срок до 30 суток, для юридических лиц - от 700 000 до 800 000 рублей
или административное приостановление деятельности на тот же срок
(ч. 6 ст. 20.4 КоАП РФ).

Нарушение  требований  пожарной  безопасности,  повлекшее
возникновение пожара и причинение тяжкого вреда здоровью человека
или смерть человека, повлечет за собой наказание для юридического
лица  в  виде  штрафа  от  1  000  000  до  2  000  000  рублей  или
административное приостановление деятельности на срок до 90 суток
(ч. 6.1 ст. 20.4 КоАП РФ).
Огромной  проблемой,  являются  лесные  пожары.  Неконтролируемое
горение растительности и стихийное распространение огня по площади
леса  приводят  к  трагическим  последствиям.  Поэтому  кодексом  об
административных правонарушениях предусмотрена отдельная статья,
устанавливающая  наказание  за  нарушение  требований  пожарной
безопасности в лесах.
Так,  для  правонарушителей  в  лесу  установлена  административная
ответственность  в  виде  штрафа  от  15  000  до  30  000  рублей,  для
должностных лиц - от 30 000 до 50 000 рублей и для юридических лиц -
от 100 000 до 400 000 рублей (ч. 1 ст. 8.32 КоАП РФ).
За выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных
горючих  материалов  с  нарушением  требований  правил  пожарной
безопасности на земельных участках, непосредственно примыкающих к
лесам,  защитным  и  лесным  насаждениям  и  не  отделенных
противопожарной  минерализованной  полосой  шириной  не  менее  0,5
метра,  предусмотрено  наказание  в  виде  административного  штрафа
для граждан в размере от 30 000 до 40 000 рублей; для должностных
лиц - от 40 000 до 60 000 рублей; для юридических лиц - от 300 000 до
500 000 рублей (ч. 2 ст. 8.32 КоАП РФ).
За  те  же  действия,  совершенные  в  лесопарковом  зеленом  поясе,
установлен штраф для граждан в размере от 40 000 до 50 000 рублей;
для должностных лиц - от 50 000 до 80 000 рублей; для юридических
лиц - от 500 000 до 1 000 000 рублей.
Нарушение правил пожарной безопасности в лесах в условиях особого
противопожарного режима, режима чрезвычайной ситуации, возникшей
вследствие лесных пожаров, повлечет за собой наложение штрафа на
граждан в размере от 40 000 до 50 000 рублей; на должностных лиц - от
60 000 до 90 000 рублей; на юридических лиц - от 600 000 до 1 000 000
(ч. 3 ст. 8.32 КоАП РФ).
Нарушение правил пожарной безопасности, повлекшее возникновение
лесного пожара без причинения тяжкого вреда здоровью человека (если
эти  действия  не  содержали  признаков  уголовно  наказуемого
преступления),  повлечет  за  собой  наказание  в  виде  штрафа  для
граждан в размере от 50 000 до 60 000 рублей; для должностных лиц -
от 100 000 до 110 000 тысяч рублей; для юридических лиц - от 1 000 000
до 2 000 000 рублей (ч. 4 ст. 8.32 КоАП РФ).
Призываем  граждан  быть  ответственными  за  свои  действия  –  не
сжигать сухую траву и мусор, не выбрасывать незатушенные окурки и
спички  из  окон  автомобилей,  пресекать  детскую  шалость  с  огнем.В
ветреную  погоду  даже  незначительные  возгорания  принимают
гигантские размеры, тушение огня выходит из-под контроля и угрожает
жизни  людей.  Напоминаем,  что  несоблюдение  требований  пожарной
безопасности  влечет  за  собой  не  только  административную,  но  и
уголовную ответственность.
При  возникновении  ситуации,  угрожающей  вашей  жизни  или  жизни
другого человека, звоните по телефонам: 101,112.
Будьте внимательны и осторожны! Соблюдайте закон!

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна

1

http://adm-prichulim.gbu.su/


Тираж: 30 экз.
распространяется бесплатно

2




	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

